
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 13 de Abril de 2013 – 5 
de Pompéu, em prorrogação, de 01/01/2013 até 31/12/2013, com ônus 
para o órgão de origem¸ para regularizar situação funcional: 
ANA MARIA DE LELIS CAMPOS, MASP 1074879-6, PEB - ADM 
1; 
CIGLIONE SERRA DUARTE HEBACH, MASP 977993-5, PEB - 
ADM 1; 
DEILA RAMIRO DE ARAÚJO, MASP 876631-3, EEB - ADM 1; 
EDELCIA CHAVES VALADARES, MASP 438697-5, PEB - ADM 1; 
ISABEL LUCIANA CORDEIRO DA SILVA FERREIRA, MASP 
881529-2, PEB - ADM 1; 
JANDAR LUÍZA MARTINS DE CAMPOS, MASP 1100857-0, PEB 
- ADM 1; 
MARIA APARECIDA DA SILVA ROCHA, MASP 1034380-4, PEB 
- ADM 1; 
MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA E SILVA, MASP 882219-9, PEB 
- ADM 1; 
MARIA DE LOURDES CAMPOS, MASP 942636-2, PEB - ADM 1 E 
PEB - ADM 2, DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE; 
MARIA FRANCISCA DA SILVA BARBOSA, MASP 487452-5, PEB 
- ADM 2; 
MARIA VITÓRIA DUARTE FERREIRA, MASP 449366-4, PEB - 
ADM 1; 
NILZA MARIA DE SOUZA ALMEIDA SILVA, MASP 353217-3, 
PEB - ADM 1; 
ROSIMEIRE MELGAÇO MOREIRA, MASP 944747-5, PEB - ADM 
1; 
SILVÂNIA IDE ALVES VASCONCELOS MACHADO, MASP 
449718-6, PEB - ADM 1; 
SIMONE GONÇALVES DA COSTA, MASP 645685-9, PEB - ADM 
1; 
VERCELINA MARIA DE SOUSA LIMA, MASP 435377-7, PEB - 
ADM 2; 
ZÉLIA MARIA DE JESUS COSTA, MASP 440231-9, PEB - ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à Asso-
ciação de Amigos do Autista e Psicótico de São Sebastião do Paraíso, 
em prorrogação de 01.01.2013 até 31.12.2013, com ônus para o órgão 
de origem¸ para regularizar situação funcional: 
SRE de São Sebastião do Paraíso: 
GILMARA FERREIRA DE SOUZA, MASP 891232-1, PEB - ADM 
1; 
MARIA VITÓRIA DE LIMA, MASP 964188-7, PEB - ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à APAE 
de Três Marias, em prorrogação, de 01/01/2013 até 31/12/2013, com 
ônus para o órgão de origem¸ para regularizar situação funcional: 
EMICE SILVA OLIVEIRA MARTINS, MASP 446647-0, PEB - ADM 
1; 
MARIA LUIZA SILVA LIMA, MASP 338529-1, PEB - ADM 1 E EEB 
- SUPERVISOR PEDAGÓGICO - ADM 2; 
MARIA MEYRIE VIEIRA ZICA, MASP 964518-5, PEB - ADM 1; 
MARILUCE ALEXANDRE OLIVEIRA BALSAMÃO, MASP 
813678-0, PEB - ADM 1; 
NESSIAS CLÁUDIO BONIFÁCIO, MASP 932855-0, PEB - ADM 1; 
RONILDA APARECIDA RIBEIRO, MASP 977825-9, PEB - ADM 1; 
TÂNIA ELIZABET DE OLIVEIRA CARVALHO, MASP 347811-2, 
PEB - ADM 1 E PEB - ADM 2; 
VERA LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA CORREIA, MASP 440209-5, 
PEB - ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) à Assistência ao Menor e Especializada - AME - Ensino 
Especial, em prorrogação, de 01.01.2013 até 31.12.2013, com ônus 
para o órgão de origem¸ para regularizar situação funcional: 
SRE Metropolitana A: 
EVA AUXILIADORA MARTINS, MASP 896594-9, PEB - adm 1; 
HERMELINDA DE JESUS CARVALHO MARTINS, MASP 
852152-8, PEB - adm 1; 
NELI REZENDE COSTA GAMARANO, MASP 320485-6, PEB - 
adm 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à Asso-
ciação Paulo de Tarso de Paraopeba - Ensino Especial, em prorrogação, 
de 01.01.2013 até 31.12.2013 , com ônus para o órgão de origem¸ para 
regularizar situação funcional: 
SRE de Sete Lagoas: 
KEYLA CHRISTINE CORRÊA DA SILVA, MASP 962997-3, PEB - 
ADM 1; 
WALDIS LEILA DE CARVALHO CORRÊA GONÇALVES, MASP 
1054916-0, PEB - ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à APAE 
de Rio Casca, até 31/12/2013, com ônus para o órgão de origem: 
HELENA SURIANE DA ROCHA VIEIRA, MASP 552914-4, PEB - 
ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à APAE 
de Itacarambi, em prorrogação, de 01/01/2013 até 31/12/2013, com 
ônus para o órgão de origem¸ para regularizar situação funcional: 
MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS ANJOS, MASP 827296-5, 
PEB - ADM 1; 
MARILENE AUGUSTO NASCIMENTO, MASP 247150-6, PEB - 
ADM 1; 
ROSANGELA MARTINS DOS SANTOS, MASP 964252-1, PEB - 
ADM 2. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à APAE 
de Florestal, em prorrogação, de 01/01/2013 até 31/12/2013, com ônus 
para o órgão de origem¸ para regularizar situação funcional: 
CARLA ROBERTA RODRIGUES DA SILVA LOPES, MASP 
1121861-7, PEB - adm 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à Asso-
ciação Pró-Deficiente do Vale do Jequitinhonha - APRODEVAJ , em 
prorrogação de 01.01.2013 até 31.12.2013, com ônus para o órgão de 
origem¸ para regularizar situação funcional: 
SRE de Almenara: 
ADELCI MARES CARDOSO SOUZA COSTA, MASP 632162-4, 
PEB - ADM 1; 
BELINA PEREIRA BOTELHO, MASP 967498-7, PEB - ADM 1; 
ELIENE GOMES GUIMARÃES, MASP 859070-5, PEB - ADM1; 
EUNICE DOS SANTOS FAZENDEIRO, MASP 640092-3, PEB - 
ADM 1; 
GEANICE SOUSA SANTOS ARAÚJO, MASP 838464-6, PEB - 
ADM 1; 
LIZETE ALVES DUTRA, MASP 848310-9, PEB - ADM 1; 
MARIA SANTOS PEREIRA, MASP 807428-8, PEB - ADM 1; 
OSMARLY PEREIRA DOS SANTOS SALES, MASP 639260-9, PEB 
- ADM 1; 
VALDILÉIA ALVES MARTINS, MASP 893410-1, PEB - ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à APAE 

de Curvelo, em prorrogação, de 01/01/2013 até 31/12/2013, com ônus 
para o órgão de origem¸ para regularizar situação funcional: 
DANUZA FULGENCIO PINTO, MASP 839679-8, PEB - ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à Asso-
ciação Pestalozzi de Minas Gerais - Ensino Especial, em prorrogação, 
de 01.01.2013 até 31.12.2013 , com ônus para o órgão de origem¸ para 
regularizar situação funcional: 
MAURINESSE DA SILVA GONÇALVES, MASP 962716-7, PEB - 
ADM 1; 
ROSEMARY DINIZ TOMAZ, MASP 826939-1, PEB - ADM 1; 
ROSEVANE MARIA DINIZ PINTO, MASP 886292-2, PEB - ADM 
1; 
SARA DA SILVA BARROS, MASP 1049248-6, PEB - ADM 1; 
SÍLVIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, MASP 453744-5, PEB - ADM 
1; 
SOLANGE ASCENCAO DAVID ARAUJO, MASP 558375-2, PEB - 
ADM 1 E PEB - ADM 2; 
VALÉRIA ASSUNÇÃO DE SOUZA PIRES, MASP 540635-0, PEB 
- ADM 1; 
VIVIANE MARTINS CAMPOS MAGALHÃES, MASP 953753-1, 
PEB - ADM 1; 
VOLNEY MACHADO, MASP 816113-5, PEB - ADM 1; 
WELLISON CRISTIANO MAGALHAES, MASP 1108271-6, PEB - 
ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, ao 
Instituto de Cegos do Brasil Central de Uberaba, em prorrogação de 
01.01.2013 até 31.12.2013, com ônus para o órgão de origem¸ para reg-
ularizar situação funcional: 
SRE de Uberaba: 
EUNICE VIEIRA ABRÃO BORGES, MASP 883460-8, PEB - ADM 
1; 
LANA LUCIENE FERREIRA DA SILVA, MASP 332211-2, PEB - 
ADM 1; 
MARIA APARECIDA SILVA FREITAS, MASP 250258-1, PEB - 
ADM 2; 
MARISA NUNES GONÇALVES TEIXEIRA, MASP 1108496-9, PEB 
- ADM 1; 
NILZA MARIA DE OLIVEIRA, MASP 935429-1, PEB - ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à APAE 
de Inhapim, até 31/12/2013, com ônus para o órgão de origem: 
MAURO LUCIO GUIMARÃES, MASP 454160-3, PEB, ADM 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) na Secretaria de Estado de Educação, à APAE 
de Rio Casca, em prorrogação, de 01/01/2013 até 31/12/2013, com 
ônus para o órgão de origem¸ para regularizar situação funcional: 
ALEKIS JULIANA SILVA SOUZA, MASP 898654-9, PEB - ADM 1; 
ELIANA PINTO COELHO CALAIS, MASP 851484-6, PEB - ADM 
1; 
ILMA BITENCOURT PEREIRA, MASP 849272-0, PEB - ADM 1; 
JUNIA MARIA ASSIS DIAS COIMBRA, MASP 1112767-7, PEB - 
ADM 1; 
LUCIENE APARECIDA DE MAGALHÃES GRILO, MASP 
455120-6, EEB - SUPERVISOR PEDAGÓGICO - ADM 1; 
MARIA CELESTE BORGES DE AMORIM, MASP 849269-6, PEB 
- ADM 1; 
MARIA DAS GRAÇAS ESPÍRITO SANTO ARAÚJO GOMES, 
MASP 849271-2, PEB - ADM 1; 
VÂNIA PINTO COELHO CALAIS FONSECA, MASP 889211-9, 
PEB - ADM 1. 

retifica o(s) ato(s) de retifica o (s) ato (s) de Adjunção à APAE de Nova 
Ponte, publicado(s) em 09/03/2013, referente a ALVANISIA MARIA 
DE RESENDE, MASP 288940-0, PEB - adm 2, SRE UBERLÂNDIA, 
onde se lê: em prorrogação, de 01/01/2013 até 31/12/2013, leia-se: em 
prorrogação, de 01/01/2013 até 01/02/2013, para regularizar situação 
funcional.

retifica o(s) ato(s) de retifica o (s) ato (s) de Adjunção à APAE de 
Ipatinga, publicado(s) em 09/03/2013, referente a LISMAR NASCI-
MENTO CARDOSO, MASP 846295-4, PEB - adm 1, SRE CORO-
NEL FABRICIANO, onde se lê: em prorrogação, de 01/01/2013 até 
31/12/2013, leia-se: em prorrogação, de 01/01/2013 até 07/03/2013, 
para regularizar situação funcional.

retifica o(s) ato(s) de retifica o (s) ato (s) de Adjunção à APAE de 
Prata, publicado(s) em 09/03/2013, referente a VERA MARIA FER-
REIRA SILVA, MASP 6852743, PEB - adm 1, SRE UBERLÂNDIA, 
onde se lê: em prorrogação, de 01/01/2013 até 31/12/2013, leia-se: em 
prorrogação, de 01/01/2013 até 01/02/2013, para regularizar situação 
funcional.

12 406766 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Danilo de Castro

Expediente
PORTARIA SEGOV Nº 08 DE 12 DE ABRIL DE 2013 

Instaura Sindicância Administrativa Investigatória para apuração da 
ocorrência de possíveis inconformidades e/ou irregularidades na exe-
cução do Convênio nº 246/2005, bem como a identificação da respon-
sabilidade dos envolvidos. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o disposto nas Leis nº 869/1952 e nº 
14.184/2002, bem como o Decreto nº 43.885/2004, RESOLVE:

Art. 1º Fica instaurada Sindicância Administrativa Investigatória para 
apuração da ocorrência de possíveis inconformidades e/ou irregularida-
des, bem como a identificação da responsabilidade dos envolvidos na 
execução do Convênio nº 246/2005, celebrado entre a União, represen-
tada pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, e 
a Secretaria de Estado de Governo.

Art. 2º Fica constituída Comissão Especial para promover a Sindicância 
a que se refere o artigo anterior, composta pelos seguintes membros:

I - Aguinaldo Mascarenhas Diniz – Masp. 1066565-1, presidente;
II - José Andrelino Rodrigues – Masp. 374149-3, membro;
III - Rafael Angelo Lima Duarte – Masp. 1275821-5, membro;
IV - Cássia de Oliveira Faria – Masp. 1121753-6, membro suplente;

Art. 3º Os trabalhos deverão ser concluídos no prazo de 30 dias, a 
contar da publicação desta Portaria, com a apresentação do Relatório 
Conclusivo.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 08 de abril de 2013.

 Danilo de Castro
 Secretário de Estado de Governo 

12 406588 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Renata Maria Paes de Vilhena

Expediente
Superintendência de Planejamento Gestão e Finanças

Raphaela Hytomi Pianchão Aihara
Diretoria de Recursos Humanos

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do Art. 
40 da CF/1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003 a servidora: 
Masp 349.432-5, Luzia Soraia Silva Ghader, a partir de 20/02/2013. 
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es): Masp 385.892-5, Izabel Cristina Lage Duarte, 
a partir de 07/02/2013; Masp 354.028-3 Oberdan Tosatti, a partir de 
12/03/2013; Masp 387.821-2, Rubensmidt Ramos Riani, a partir de 
10/06/2011. CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos ter-
mos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 669.588-6, 
Amanda Matar de Figueiredo, referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 19/01/2013; Masp 351.352-0, Andrea Mara da Cruz 
Rocha, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 28/03/2013; 
Masp 1.162.103-4, Bruno Reis de Oliveira, referente ao 1º quinquênio 
de exercício, a partir de 24/02/2012; Masp 351.244-9, Glaça Moema 
Moreira Rodrigues, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
06/04/2013; Masp 1.065.815-1, Janaina Soares Silva Pereira França, 
referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 20/01/2013; Masp 
358.749-0, José dos Reis, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 13/11/2012; Masp 358.630-2, José Luiz Correa Neto, referente 
ao 9º quinquênio de exercício, a partir de 03/04/2013; Masp 349.629-6, 
José Ronaldo da Cruz, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir 
de 10/03/2013; Masp 366.454-7, Julieta Dias Nascimento, referente ao 
7º quinquênio de exercício, a partir de 05/03/2013; Masp 1.160.109-3, 
Letícia Morais Torres, referente ao 1º quinquênio de exercício, a par-
tir de 06/02/2012; Masp 1.065.688-2, Luiz Fernando Gonçalves Porto, 
referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 11/01/2013; Masp 
903.433-1, Maria Eunice Avelino Sarmento, referente ao 5º quinquê-
nio de exercício, a partir de 31/03/2013; Masp 210.435-4, Maria de 
Fátima Dias da Silva, referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir 
de 25/01/2013; Masp 387.821-2, Rubensmidt Ramos Riani, referente 
ao 5º quinquênio de exercício a partir de 19/04/2009; Masp 352.068-1, 
Terezinha Pereira Leite, referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir 
de 07/04/2013. OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, 
nos termos do art. 27, II, da Lei Delegada nº 174, de 26/1/2007, alte-
rada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/1/2011, a servidora: 
Masp 613.082-7, Cláudia Martins Duarte, pela remuneração do Cargo 
Efetivo de EPPGG, Nível IV, Grau F, acrescida de 50% do vencimento 
do Cargo de Provimento em Comissão de DAD-9 PH 1100126, a partir 
de 12/04/2013. CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do 
ADCT, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 355.672-7, Antônio Luiz 
Garces, 8º quinquênio a partir de 06/03/2013; Masp 351.244-9, Glaça 
Moema Moreira Rodrigues, 5º quinquênio a partir de 06/04/2013; 
Masp 385.892-5, Izabel Cristina Lage Duarte, 6º quinquênio a partir 
de 07/02/2013; Masp 1.065.815-1, Janaina Soares Silva Pereira França, 
2º quinquênio a partir de 20/01/2013; Masp 358.749-0, José dos Reis, 
7º quinquênio a partir de 15/05/2012; Masp 358.630-2, José Luiz 
Correa Neto, 9º quinquênio a partir de 03/04/2013; Masp 366.454-7, 
Julieta Dias Nascimento, 7º quinquênio a partir de 05/03/2013; Masp 
1.065.688-2, Luiz Fernando Gonçalves Porto, 2º quinquênio a par-
tir de 11/01/2013; Masp 375.313-4, Maria de Fátima Colares Neves, 
7º quinquênio a partir de 01/04/2013; Masp 210.435-4, Maria de 
Fátima Dias da Silva, 7º quinquênio a partir de 13/01/2013; Masp 
354.028-3 Oberdan Tosatti, 6º quinquênio a partir de 12/03/2013; Masp 
387.821-2, Rubensmidt Ramos Riani, referente ao 6º quinquênio a par-
tir de 10/06/2011; Masp 362.520-9 Terezinha América Freitas Moreira, 
7º quinquênio a partir de 07/02/2011. RETIFICAÇÃO NO ATO DE 
CONCESSÃO DE QUINQUÊNIO, do servidor: Masp 387.821-2, 
Rubensmidt Ramos Riani, publicado no MG de 11/11/1995 referente 
ao 3º quinquênio, onde se lê...a partir de 15/08/1995, leia-se...a partir 
de 15/08/1996, publicado no MG de 19/08/2000 referente ao 4º quinqu-
ênio, onde se lê...a partir de 18/08/2000, leia-se...a partir de 12/06/2001, 
publicado no MG de 06/12/2007 referente ao 5º quinquênio, onde se 
lê: ..a partir de 14/08/2005, leia-se: a partir de 11/06/2006, conforme 
NOTA TÉCNICA/DRH nº. 014/2013 de 11/04/2013.

12 406599 - 1
 RETIFICAÇÃO

Na Resolução Conjunta SEPLAG/IPEM N.º 8853, de 19 de março 
de 2013, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de Minas 
Gerais em 22 de março de 2013,
ONDE SE LÊ: Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Minas 
Gerais
 LEIA-SE: Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas 
Gerais 

12 406355 - 1
 ATO DA SENHORA ASSESSOR-CHEFE DE 

RELAÇÕES SINDICAIS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

Revoga, nos termos da Resolução SEPLAG Nº 078, de 22 de novembro 
de 2011, do artigo 34 da Constituição do Estado, do Decreto nº 43.307, 
de 29 de abril de 2003 e da Resolução nº 11, de 28 de fevereiro de 2007, 
o ato publicado no “Minas Gerais” de 02 de fevereiro de 2013, a libe-
ração dos servidores públicos WELSHMAM GUSTAVO PINHEIRO, 
Masp. 1.055.523-3 e MARILDE RODRIGUES CAMPOS, Masp. 
1.044.301-8, para mandato eletivo sindical junto ao Sindicato Único 
dos Trabalhadores em Educação de Minas Gerais - SIND-UTE/MG, 
lotados na Secretaria de Estado de Educação, a partir da publicação 
deste ato.

Belo Horizonte, 12 de março de 2013

Helga Beatriz Gonçalves de Almeida
Assessor-chefe de Relações Sindicais 

12 406546 - 1
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Ss SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SS SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
A ASSESSORIA DE RELAÇÕES SINDICAIS

ATO DA SENHORA ASSESSOR-CHEFE DE RELAÇÕES SINDI-
CAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO.

Autoriza, nos termos da Resolução SEPLAG Nº 078, de 22 de novem-
bro de 2011, do artigo 34 da Constituição do Estado, do Decreto nº 
43.307, de 29 de abril de 2003, e da Resolução SEPLAG nº 11, de 28 
de fevereiro de 2007, a liberação dos servidores públicos MARIA MIR-
TES DE PAULA, Masp 888.219-3 e MÚCIO ALBERTO CORDEIRO 
ALVES, Masp 436.584-7, para exercerem mandato eletivo sindical 
junto ao Sindicato Único dos Trabalhadores em Educação de Minas 
Gerais – SIND-UTE/MG, até 16 de dezembro de 2015.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2013.

Helga Beatriz Gonçalves de Almeida
Assessor-chefe de Relações Sindicais 

12 406549 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA MEDICA E 
SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : MIRELLE QUEIROZ GONCALVES
COMUNICAÇÃO : 1381/2013
REGIONAL : Lavras
Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:

Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao - Órgão Central, 06303970664 - 
Francisco de Assis Oliveira Junior – Belo Horizonte - 09/04/2013 , 
01244218650 - Nunes Antonio Pimenta – Belo Horizonte - 09/04/2013 
, 62824198087 - Renata Goncalves – - 11/04/2013 , 16173716615 
- Maria Socorro Sampaio Lasmar – Belo Horizonte - 11/04/2013 
, 04661684621 - Elisangela Maria de Castro – Belo Horizonte - 
11/04/2013 , 03980020614 - Ueber Souto Vale – Belo Horizonte - 
12/04/2013 , 07373973655 - Maria do Carmo Rabelo Silveira – Belo 
Horizonte - 12/04/2013 , 06321475637 - Graciela de Souza Silva – 
Belo Horizonte - 12/04/2013

Fica negado o direito a designação por contrariar o Decreto 44.638 de 
11/10/2007.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao - Órgão Central, Clairton Tadeu 
Nunes – – - Belo Horizonte - 09/04/2013 -

COMUNICAÇÃO : 1420/2013
REGIONAL : Uberaba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03105665 Manriki Tomo – AFRE – 1 
- Uberaba - 60 - 21/03/2013 A 19/05/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 01378298 Maria 
Abadia Prata Barsam – ANE – 2 - Uberaba - 62 - 08/04/2013 A 
08/06/2013 - 158.I, 01842731 Maria de Lourdes Meireles Bernardes – 
ATB – 2 - Uberaba - 31 - 04/04/2013 A 04/05/2013 - 158.I, 02297166 
Maria Aparecida da Penha Mateus – PEB – 2 - Uberaba - 5 - 08/04/2013 
A 12/04/2013 - 158.I, 02555399 Maria Helena Gabriel – EEB – 2 - 
Uberaba - 62 - 08/04/2013 A 08/06/2013 - 158.I, 02619088 Elieth Tere-
zinha da Costa Rios – PEB – 2 - Araxa - 62 - 19/03/2013 A 19/05/2013 
- 158.I, 02875151 Dedival Francisco Alves – PEB – 1 - Iturama - 4 - 
08/04/2013 A 11/04/2013 - 158.I, 02875151 Dedival Francisco Alves 
– PEB – 2 - Iturama - 4 - 08/04/2013 A 11/04/2013 - 158.I, 02876175 
Eloisa Mara Jesuino Hayashibara – PEB – 1 - Planura - 5 - 01/04/2013 
A 05/04/2013 - 158.I, 02876175 Eloisa Mara Jesuino Hayashibara – 
PEB – 2 - Planura - 5 - 01/04/2013 A 05/04/2013 - 158.I, 02876175 
Eloisa Mara Jesuino Hayashibara – PEB – 1 - Planura - 1 - 08/04/2013 
A 08/04/2013 - 158.I, 02876175 Eloisa Mara Jesuino Hayashibara – 
PEB – 2 - Planura - 1 - 08/04/2013 A 08/04/2013 - 158.I, 03007226 
Doroti Aparecida Pavini de Melo – PEB – 3 - Sacramento - 30 - 
08/04/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 03125127 Ineida Goncalves – ASB 
– 1 - Conceicao das Alagoas - 62 - 08/04/2013 A 08/06/2013 - 158.I, 
03237856 Eliane Maria Morais de Melo – PEB – 1 - Araxa - 60 - 
06/04/2013 A 04/06/2013 - 158.I, 03321700 Andreia Barbosa Lima 
Santana – PEB – 1 - Sacramento - 40 - 07/04/2013 A 16/05/2013 - 
158.I, 03321700 Andreia Barbosa Lima Santana – PEB – 2 - Sacra-
mento - 40 - 07/04/2013 A 16/05/2013 - 158.I, 03370343 Rita de Cassia 
Cardoso Gomes – PEB – 1 - Frutal - 3 - 02/04/2013 A 04/04/2013 - 
158.I, 03449709 Maria Beatriz de Paiva – PEB – 1 - Uberaba - 15 - 
08/04/2013 A 22/04/2013 - 158.I, 03717915 Maria de Fatima Ferreira 
De Oliveira – PEB – 2 - Uberaba - 1 - 08/04/2013 A 08/04/2013 - 158.I, 
03717915 Maria de Fatima Ferreira De Oliveira – ATB – 3 - Uberaba 
- 1 - 08/04/2013 A 08/04/2013 - 158.I, 03767936 Massilon Eustaquio 
da Silveira – PEB – 1 - Uberaba - 10 - 03/04/2013 A 12/04/2013 - 158.I, 
03812682 Claudete Aparecida de Souza – ATB – 1 - Iturama - 3 - 
02/04/2013 A 04/04/2013 - 158.I, 03896081 Adma Puglia Fernandes – 
PEB – 1 - Fronteira - 3 - 03/04/2013 A 05/04/2013 - 158.I, 03896081 
Adma Puglia Fernandes – PEB – 2 - Fronteira - 3 - 03/04/2013 A 
05/04/2013 - 158.I, 03909751 Delizete Aparecida da Silva Tiago – PEB 
– 1 - Frutal - 62 - 04/04/2013 A 04/06/2013 - 158.I, 04426060 Luiz 
Antonio Carneiro – PEB – 1 - Uberaba - 62 - 10/04/2013 A 10/06/2013 
- 158.I, 04426060 Luiz Antonio Carneiro – PEB – 2 - Uberaba - 62 - 
10/04/2013 A 10/06/2013 - 158.I, 05576780 Marta Nunes da Cunha 
Machado – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 05/04/2013 A 05/04/2013 - 158.I, 
05974027 Raquel Radispiel Vaz – PEB – 1 - Araxa - 2 - 21/03/2013 A 
22/03/2013 - 158.I, 06163158 Glauco da Rocha Finholdt – PEB – 1 - 
Uberaba - 3 - 08/04/2013 A 10/04/2013 - 158.I, 06169221 Edioneia 
Irene de Lima Silva – ATB – 2 - Fronteira - 4 - 02/04/2013 A 05/04/2013 
- 158.I, 06458723 Nair Ferreira de Souza – ASB – 1 - Uberaba - 15 - 
11/04/2013 A 25/04/2013 - 158.I, 06504435 Maria Cristina Bracarense 
– PEB – 2 - Uberaba - 15 - 10/04/2013 A 24/04/2013 - 158.I, 06540850 
Odileia Zago Bisinotto – PEB – 1 - Sacramento - 4 - 02/04/2013 A 
05/04/2013 - 158.I, 06545040 Sonia Maria Rodrigues dos Santos – 
PEB – 1 - Pirajuba - 4 - 09/04/2013 A 12/04/2013 - 158.I, 06548705 
Rosely Queiroz – PEB – 1 - Frutal - 62 - 01/04/2013 A 01/06/2013 - 
158.I, 06552954 Terezinha Aparecida Alves Fiuza – PEB – 1 - Uberaba 
- 62 - 07/04/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 06554497 Onicia Maria de 
Freitas – PEB – 1 - Limeira do Oeste - 1 - 01/04/2013 A 01/04/2013 - 
158.I, 06557813 Solange Jubi Tania Mendes Dumont Avila – PEB – 1 
- Araxa - 2 - 01/04/2013 A 02/04/2013 - 158.I, 06558142 Leticia Souza 
Fonseca – ASB – 1 - Uberaba - 60 - 09/04/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 
06560106 Marilda Montandon – PEB – 2 - Uberaba - 60 - 04/04/2013 
A 02/06/2013 - 158.I, 06560197 Agripina Maria de Oliveira Borges – 
PEB – 1 - Santa Juliana - 3 - 09/04/2013 A 11/04/2013 - 158.I, 06560197 
Agripina Maria de Oliveira Borges – PEB – 2 - Santa Juliana - 3 - 
09/04/2013 A 11/04/2013 - 158.I, 06565758 Neila Maria Lacerda – 
PEB – 1 - Conceicao das Alagoas - 1 - 11/04/2013 A 11/04/2013 - 158.I, 
06567127 Elza da Costa Araujo – ASB – 1 - Uberaba - 13 - 09/04/2013 
A 21/04/2013 - 158.I, 06577076 Darci Aparecida Fortunato Diaman-
tino – ASB – 1 - Uberaba - 7 - 06/04/2013 A 12/04/2013 - 158.I, 
06579403 Erlide Tovo Tosta – ASB – 1 - Uberaba - 30 - 09/04/2013 A 
08/05/2013 - 158.I, 06580708 Joao Batista Vaz – ASB – 1 - Sacramento 
- 60 - 07/04/2013 A 05/06/2013 - 158.I, 06586978 Silma Vilela de 
Socorro – PEB – 1 - Carneirinho - 60 - 01/04/2013 A 30/05/2013 - 
158.I, 06594436 Alice Rodrigues de Carvalho Oliveira – PEB – 1 - Itu-
rama - 1 - 02/04/2013 A 02/04/2013 - 158.I, 06614572 Erika Roel 
Rodrigues Silva – PEB – 1 - Uberaba - 2 - 09/04/2013 A 10/04/2013 - 
158.I, 06614572 Erika Roel Rodrigues Silva – PEB – 2 - Uberaba - 2 - 
09/04/2013 A 10/04/2013 - 158.I, 08066714 Euripedes Antonio de Frei-
tas – ASB – 1 - Conceicao das Alagoas - 1 - 08/04/2013 A 08/04/2013 
- 158.I, 08307738 Dener Luiz Pretti – PEB – 1 - Fronteira - 62 - 
10/04/2013 A 10/06/2013 - 158.I, 08307738 Dener Luiz Pretti – PEB 
– 2 - Fronteira - 62 - 10/04/2013 A 10/06/2013 - 158.I, 08321572 Rosi-
meire Ferreira Diniz – PEB – 1 - Frutal - 32 - 20/03/2013 A 20/04/2013 
- 158.I, 08335960 Maria Jose da Silva – ASB – 1 - Uberaba - 62 - 
10/04/2013 A 10/06/2013 - 158.I, 08473209 Lino Henrique Junior – 
ASB – 1 - Uberaba - 1 - 09/04/2013 A 09/04/2013 - 158.I, 08541708 
Alice Cristina dos Santos – ATB – 1 - Uberaba - 2 - 02/04/2013 A 
03/04/2013 - 158.I, 08541708 Alice Cristina dos Santos – PEB – 2 - 
Uberaba - 2 - 02/04/2013 A 03/04/2013 - 158.I, 08604571 Janda da 
Silva Batista – ASB – 1 - Uberaba - 10 - 09/04/2013 A 18/04/2013 - 
158.I, 08648347 Elen dos Santos Furtado Ferreira – ASB – 1 - Uberaba 
- 30 - 08/04/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 08809667 Nuziamar Fernandes 
Mundim Nunes – ASB – 1 - Uberaba - 31 - 06/04/2013 A 06/05/2013 - 
158.I, 09407453 Andreia Messias dos Santos – PEB – 1 - Campo Flo-
rido - 6 - 04/04/2013 A 09/04/2013 - 158.I, 09429994 Lueci Alves Mar-
tins – PEB – 1 - Iturama - 2 - 08/04/2013 A 09/04/2013 - 158.I, 
09430117 Regina Aparecida de Oliveira – ASB – 1 - Iturama - 30 - 
05/04/2013 A 04/05/2013 - 158.I, 09534488 Maria Beatriz Lucia de 
Andrade Rezende – ASB – 1 - Uberaba - 15 - 09/04/2013 A 23/04/2013 
- 158.I, 09602285 Bernardo Luiz Brahim Cortez – PEB – 1 - Araxa - 2 
- 03/04/2013 A 04/04/2013 - 158.I, 09602285 Bernardo Luiz Brahim 
Cortez – PEB – 2 - Araxa - 2 - 03/04/2013 A 04/04/2013 - 158.I, 
09634338 Rosangela Aparecida Santos Couto Araujo – ASB – 1 - Ube-
raba - 60 - 07/04/2013 A 05/06/2013 - 158.I, 09716994 Matilde Apare-
cida Alves – PEB – 1 - Araxa - 10 - 03/04/2013 A 12/04/2013 - 158.I, 
09802356 Edna Lucia Francisco da Silva – PEB – 1 - Conceicao das 
Alagoas - 10 - 05/04/2013 A 14/04/2013 - 158.I, 09818097 Carla Hor-
dones Ferreira – PEB – 1 - Araxa - 2 - 19/03/2013 A 20/03/2013 - 158.I, 
10043131 Alexsandra Inacia Lopes – PEB – 1 - Uberaba - 62 - 
09/04/2013 A 09/06/2013 - 158.I, 10110807 Alda Cristina Carreira dos 
Santos – PEB – 1 - Uberaba - 5 - 08/04/2013 A 12/04/2013 - 158.I, 
10112050 Iracema Silva Feitosa Avelino – ASB – 1 - Uberaba - 31 - 
07/04/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 10116721 Helia Alves da Silva 
Mezadre – PEB – 1 - Fronteira - 5 - 01/04/2013 A 05/04/2013 - 158.I, 
10116721 Helia Alves da Silva Mezadre – PEB – 2 - Fronteira - 5 - 
01/04/2013 A 05/04/2013 - 158.I, 10186740 Roberta Costa – PEB – 1 
- Uberaba - 4 - 10/04/2013 A 13/04/2013 - 158.I, 10441251 Edileusa 
Perpetuo da Silva – EEB – 1 - Uberaba - 60 - 04/04/2013 A 02/06/2013 
- 158.I, 10479418 Edna de Godoy Marcal – PEB – 1 - Uberaba - 62 - 
09/04/2013 A 09/06/2013 - 158.I, 10520005 Patricia Nunes de Oliveira 
– EEB – 1 - Uberaba - 15 - 10/04/2013 A 24/04/2013 - 158.I, 10541589 
Maria Heloisa Lopes Cruz de Brito – PEB – 1 - Uberaba - 3 - 08/04/2013 
A 10/04/2013 - 158.I, 10553519 Marileide Rodrigues Azevedo de Car-
valho – ATB – 1 - Uberaba - 30 - 08/04/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 
10555308 Luciano Almeida de Melo – PEB – 1 - Iturama - 5 - 
03/04/2013 A 07/04/2013 - 158.I, 10558674 Cristiane Beatriz Andrade 


